Dat. Romae. etc. die XX iulii 1532 anno IX. Evangelista.

Archivo secreto pontificio, Arm. 39, vol. 52, n. 536; *ibid.* 533 hay un breve semejante del 20 Julio 1532 al cardenal Eberardo de la Marca, obispo de Lüttich.

142. El Papa Clemente VII á los Dominicos de Gante²

Roma, 20 Julio 1532.

Priori et conventui domus Gandaven. ord. praed. Tornacen.³ dioc. Rempubicam etc.⁴... desideratorum per dil. fil. Wilhelmum Carnificem istius conventus vestri professorem ex diversarum provinciarum bibliothecis collectis et praesertim Cicronis de gloria, consolatione, republica et ioculatione equestri in domo vestra seu illius bibliotheca existere, ipsum Joannem commissarium istuc destinare curavimus, qui librorum huiusmodi fidelia exempla ad nos adducat. Por tanto, deben hacer aseguibles al mismo los correspondientes Códices. Les recuerda la obligación de la obediencia. Dat. Romae 20 iulii 1532, anno 9^o.

Archivo secreto pontificio, Arm. 39, vol. 52, n. 537.

143. El Papa Clemente VII á Petrus Eras⁵

Roma, 20 Julio 1532.

Dilecto filio Petro Eras professori et bibliothecario conventus divi Francisci Mechlinien. Cameracensis dioecesis.

(1) Ms.: Heitinerum.

(2) Cf. arriba, p. 253.

(3) Ms. por error: Treveren.

(4) El mismo principio que en el documento de arriba, n.º 101.

(5) Cf. arriba, p. 253.

Dilecte fili, salutem etc. Quia sicut nobis retulit dilectus filius Ioannes Hytiners [sic] clericus Leodiensis dioecesis, capellanus noster, quem alias pro inquirendis et colligendis vetustissimis probatissimorum auctorum codicibus quadam superiorum temporum incuria fere deperditis ad diversas mundi partes destinavimus, te in huiusmodi pio et sancto opere semper sibi plurimum utilem extitisse, hanc tuam operam plurimum in Domino commendamus, teque paterne hortamur, tibi nihilominus in virtute sanctae obedientiae iniungentes, ut ab inceptis non desistas, sed ut consuevisti, eidem Ioanni adiumento esse, etiam ad quaecunque loca utriusque Germaniae et Franciae et Angliae regnorum cum dicto Ioanne commissario, vel sine eo, prout ipsi Ioanni magis expedire cognoveris te conferendo perseveres. Et ut tutius et liberius valeas huiusmodi operi intendere, tibi, ut per 4^{or} menses a die qua per praefatum Joannem super hoc fueris requisitus ad loca praedicta ad effectum praemissum tui superioris vel cuiusvis alterius licentia minime requisita tuo tamen habitu semper retento, te conferre et in eis stare et pernoctare absque alicuius censurae vel poenae incursu libere et licite valeas, licentiam et facultatem concedimus per praesentes pariter et elargimur. Laborem autem et officium tuum huiusmodi habita occasione tibi ac conventui Mechliniensi dictae dioecesis, cuius, ut accepimus, bibliothecarius existis, proficuum fuisse enitemur.

Dat. Romae etc. die XX iulii 1532 anno IX. Evangelista.

Archivo secreto pontificio, Arm. 39, vol. 52, n. 539.

144. El Papa Clemente VII al cardenal Alberto, arzobispo de Maguncia¹

Roma, 23 Julio 1532.

Dilecto filio nostro Alberto tituli S. Petri ad vincula presbytero cardinali Maguntino nuncupato.

Dilecte fili noster, salutem etc. Magno studiosorum omnium, quinimmo totius humani generis commodo et decori cedere non ignorant, si antiquissimi codices, praesertim disertissimorum auctorum, qui hactenus quadam superiorum temporum incuria variis in locis infructuosi latent, in lucem ederentur, nihil duximus omittendum quod ad hanc rem pertinere cognovimus. Commisimus itaque dilecto filio Ioanni Heytmero² clerico Leodiensis dioecesis capellano nostro, cuius fides et integritas iamdiu nobis cognita est, ut pro huiusmodi codicibus inquirendis et colligendis diversas mundi partes perlustret. Cum autem, sicut a fide dignis accepimus, tres decades celebratissimi historiographi Titi Livii Patavini, eiusdem Livii tempestate, ut creditur, exaratae, et nonnulli alii tam Caii Plinii quam aliorum auctorum desideratissimi

(1) Cf. arriba, p. 253.

(2) Ms.: Heytinero.

codices in bibliotheca tuae ecclesiae Maguntinae et castro tuo Genslemsteyn ¹ reconditi sint, circumspectionem tuam et capitulum tuum Maguntinum hortamur et attentius in Domino requirimus, ut huiusmodi libros, et si qui alii in tuis dioecesi et dominio fuerint reperti, quos praefatus Ioannes dignos putaverit qui exemplentur, ad effectum ut exempla ex eis sumere possit, edi facias, eique pro tua solita in nos et hanc Sanctam Sedem reverentia omne auxilium et favorem praestes, ut, quod de re litteraria mente concepimus, id auctore Domino, perficere valeamus. Erit autem id nobis gratissimum et tuae laudis et gloriae non modicum preconium et augmentum.

Dat. Romae etc. die XXIII iulii 1532 anno IX. Evangelista.
Archivo secreto pontificio, Arm. 39, vol. 52, n. 548.

145. Fabricio Peregrino á Federico Gonzaga, duque de Mantua ²

Roma, 17 Octubre 1532.

...Questi s^{ti} prelati quando nell' animo loro gli entra qualcha mala satisfactione mi pare habbino presso per costume de ritirarsi alle loro chiese a fare il santo et dicono al servitio di Dio contrafacendo il Chietino et sua vita sancta, et in exemplo vediamo un vescovo di Verona Baiosa morto, l' arcivescovo di Salerno et Eugubio, un vescovo de Nizza ³ in Franza predicare la sanctimonia al re Christ^{mo} et alle madamc, et hora l' arcivescovo de Capova a fare il medesimo, et ognuno havere incominciato a raspere e santi giù dalle mura, gittare le berette a i crucifixi et altre simile cose, che per me non le voglio già chiamare ypocrisie perchè non ho il secreto del cuore del huomo quale el si sia, che alle volte potrei errare in volere giudicare altri et altro giudicasse poi me. De secolari non habbiamo ancora visto se non la del s^t Ascanio Colonna, ma di già è passata parecchi giorni sonno... Roma XVII d' otte 1532.

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua*.

146. El Papa Clemente VII á su nuncio en Nápoles ⁴

Roma, 12 Noviembre 1532.

Nuntio Neapolitano. Dil. fil. nob. vir marchio Villaefrancae vice-
 rex Neapolis inclyta pietate usus curavit nobis restitui plura tapetia et
 quattuor cum una parte alterius petias serici a quibusdam militibus...
 tempore direptionis Urbis ex palatio nostro ablata. Encarga al Nuncio
 que levante todas las censuras, penas, etc., en que se haya incurrido

- (1) Probablemente se refiere á Giebichenstein.
- (2) Cf. arriba, p. 329.
- (3) Girolano Arsagi; v. Gallia christ. III, 1291.
- (4) Cf. arriba, p. 262.

por efecto del robo de los correspondientes objetos, y manifieste especial reconocimiento al virrey. Dat. Romae 12 nov. 1532, anno 9^o.
 Min. brev. vol. 41, n. 402 en el *Archivo secreto pontificio*.

147. Giovanni Maria della Porta al duque de Urbino ¹

Bolonia, 23 Diciembre 1532.

Qua s' è comenzato a raggionare delle cose Luth^{ne}, alle quali si ha per resolutio, non fosse expediente remedio il concilio particular in quella natione che darebe assetto a modo suo alle sue oppenioni et non v' essendo forma di sperarlo generale per la discordia di principi Christiani correno de pareri fosse ben fatto intimare questi Luthⁿⁱ unitam^{te} con Christiani alla deffensione contra il Turco lasciandoli in pace insin. che Dio mandara occasione chel Concilio generale si possa far, e questa opinion è la più universale, contraria a quella d' alcuni che persuadeno a dar aiuto alli Catholici che potessero usar la forza contra Lutherani.
 Orig. *Archivo público de Florencia*.

147 a. El Papa Clemente VII á Baltasar Peruzzi ²

Roma, 30 Abril 1533

Dil. filio Balthassari Perutio Senen. architecto nostro.

Dil. fili, salutem. Cum opera tua uti intendamus, volumus ut statim receptis presentibus ad nos venire matures, quod, ut commodius ac securius facere possis, tibi, ut, non obstantibus quibusvis repressaliis contra communitatem et homines civitatis Senarum ratione quorumvis tam publicorum quam particularium etiam tuorum debitorum et ad quarumcunque personarum etiam camerae apostolicae instantiam emanatis et concessis, ad aliam urbem nostram venire ac in ea et toto S. R. E. statu tuto ac secure stare et permanere possis et valeas ad sex ³ menses a dat. presentium computandos et interim ad nostrum beneplacitum cum disdicta octo dierum, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus et indulgemus, mandantes omnibus et singulis urbis et status eorundem gubernatoribus officialibus barisellis et executoribus presertim eiusdem camerae generali auditori, ne te contra presentium tenorem molestare quoquomodo audeant vel presumant, sed eas tibi iuxta suum tenorem inviolabiliter observent et observari faciant, premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis... non obstantibus quibuscunque.